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Streszczenie: Analiza kosztów ma dostarczyć jednostce gospodarczej informacji, które są 
niezbędne do poznania i oceny poniesionych kosztów, ustalenia możliwości ich obniżania 
oraz opracowywania sposobów zwiększania efektywności gospodarowania. W artykule 
zaprezentowane zostały wyniki badań autorki w ramach współpracy z przedsiębiorstwem 
z sektora paliwowego. Przedstawiona analiza kosztów rodzajowych, szczególnie w zakre-
sie ich dynamiki, struktury i odchyleń, stanowi bazę do kompleksowej oceny działalności 
przedsiębiorstwa. Celem artykułu jest prezentacja i analiza kosztów rodzajowych działalności 
wybranego przedsiębiorstwa z sektora paliwowego w województwie podkarpackim. Podjęta 
problematyka badawcza zdeterminowała wybór metod badawczych, takich jak: przegląd lite-
ratury, analiza materiałów wewnętrznych wybranego przedsiębiorstwa i wywiad pogłębiony. 

Słowa kluczowe: analiza kosztów, układ rodzajowy kosztów, dynamika kosztów, struktura 
kosztów.

Summary: Cost analysis is to provide an economic unit with information that is necessary 
for the recognition and evaluation of costs, determination of possibility of lowering and 
developing the ways to increase the effectiveness of management. The paper’s findings 
were presented to the author in cooperation with the company from the petroleum sector. 
The analysis of generic costs, especially in terms of their dynamics, structure and variation, 
forms the basis for a comprehensive assessment of the pre-enterprise activities. The aim of the 
paper is to present and analyze the generic costs of activity of a company from the petroleum 
sector in the Subcarpathian region. The research problems determined the choice of research 
methods, such as: a critical review of literature, the analysis of internal materials of selected 
company and in-depth interview.

Keywords: cost analysis, generic costs system, dynamics of costs, cost structure.
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1. Wstęp

Postępująca globalizacja i stale nasilająca się konkurencja oddziałują w istotny spo-
sób na zarządzających przedsiębiorstwami oraz doprowadzają do wzrostu zapotrze-
bowania na informacje kosztowe w obszarze zarządzania.

Zarząd przedsiębiorstwa poprzez podejmowane decyzje może wpływać na wy-
sokość kosztów. Marta Nowak uważa, że do takich decyzji należy zaliczyć m.in. 
wejście na nowy rynek, redukcję zatrudnienia, zakończenie istotnych dziedzin dzia-
łalności, decyzje o fuzji lub przejęciu czy zmianę kluczowych partnerów bizneso-
wych [Nowak 2006, s. 24-25].

Wzrastająca presja konkurencyjna oraz zwiększenie asortymentu i procesów 
produkcyjnych powodują, że przedsiębiorstwa są zmuszone do identyfikacji kosz-
tów w celu określenia dokładności cen sprzedaży i osiąganych marż. Instrumentem 
zarządzania, który dostarcza takich informacji, jest bez wątpienia analiza kosztów. 
Zarządzający muszą więc zrozumieć praktyki grupowania i rozliczania kosztów or-
ganizacji, aby kompetentnie zarządzać jego kosztowym obszarem [Stenzel, Stenzel 
2003, s. 1].

Obecna sytuacja na rynku paliwowym jest bardzo trudna dla zarządzających 
przedsiębiorstwami dystrybuującymi paliwa płynne. W artykule zaprezentowane 
zostały wyniki badań autorki w ramach współpracy z przedsiębiorstwem z sektora 
paliwowego. Przedstawiona analiza kosztów rodzajowych, szczególnie w zakresie 
ich dynamiki, struktury i odchyleń, stanowi bazę do kompleksowej oceny działal-
ności przedsiębiorstwa. Analiza kosztów w układzie rodzajowym ma charakter 
wyłącznie wstępnej analizy kosztów. Pogłębionym badaniom powinny zostać bo-
wiem poddane w głównej mierze te pozycje kosztów rodzajowych, których udział 
w strukturze jest znaczący.

Celem artykułu jest prezentacja i analiza kosztów rodzajowych w działalności 
przedsiębiorstwa z sektora paliwowego z województwa podkarpackiego.

Podjęta problematyka badawcza i postawiony cel zdeterminowały wybór metod 
badawczych, takich jak: przegląd literatury, analiza materiałów wewnętrznych wy-
branego przedsiębiorstwa i wywiad pogłębiony. Podmiotem badań jest przedsiębior-
stwo z sektora paliwowego, prowadzące działalność dystrybucyjną paliw na terenie 
województwa podkarpackiego.

2. Cel i zakres analizy kosztów

Celem analizy kosztów jest dostarczenie kierownictwu informacji niezbędnych do 
planowania, realizowania i kontrolowania działalności przedsiębiorstwa oraz spraw-
nego zarządzania nim. Informacjami tymi są dane o kształtowaniu się kosztów ro-
dzajowych [Kacprzak 2001, s. 189]. Analiza kosztów ma dostarczyć informacji  
o kształtowaniu się kosztów w różnych przekrojach. Ponadto koszty stanowią istot-
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ny element systemu mierników i wskaźników opisujących działalność przedsiębior-
stwa [Nowak 2014, s. 106].

Celem analizy kosztów jest dostarczenie jednostkom gospodarczym informacji, 
które są niezbędne do poznania i oceny poniesionych kosztów, ustalenia możliwości 
ich obniżania i opracowywania sposobów zwiększania efektywności gospodaro-
wania. Poznanie kosztów rzeczywistych ma istotne znaczenie dla kolejnych badań 
[Sawicki 2000, s. 18].

Całość analizy kosztów można podzielić na dwa aspekty. Pierwszym jest ogólna 
analiza kosztów wraz z badaniem podstawowych tendencji zmian. Kolejnym jest 
szczegółowa analiza, która umożliwia identyfikację czynników wpływających na 
koszty, ich poziom, strukturę oraz odchylenia od przyjętych kryteriów [Skowronek-
-Mielczarek, Leszczyński 2008, s. 165].

Analiza kosztów powinna umożliwiać określenie efektywności ekonomicznej 
przyszłych inwestycji czy podejmowanie decyzji w sprawach bieżącej działalności 
przedsiębiorstwa. Ponadto analiza kosztów powinna umożliwić kontrolę i ocenę re-
zultatów osiągniętych w okresach ubiegłych [Sawicki 2000, s. 19].

Analiza kosztów nie jest samodzielną dyscypliną naukową, jednak w ostatnich 
latach stała się przedmiotem wzmożonego zainteresowania ze strony praktyki go-
spodarczej. Ma to związek z wprowadzeniem gospodarki rynkowej, która zmu-
sza firmę do samodzielnego podejmowania decyzji i organizowania działalności,  
a jednocześnie ponoszenia odpowiedzialności za wielkość kosztów, przychodów ze 
sprzedaży i kształtowania się wyników finansowych [Sawicki 2000, s. 18].

Podstawowe zadania analizy kosztów to [Kacprzak 2001, s. 190; Sawicki 2000, 
s. 19]:
 • ocena gospodarności przedsiębiorstwa (w tym jednostek organizacyjnych),
 • ustalenie czynników wpływających na poziom i strukturę kosztów oraz ocena 

kierunku i siły oddziaływania wyróżnionych czynników,
 • ułatwienie sprawowania funkcji zarządzania w różnych komórkach organizacyj-

nych i w całym przedsiębiorstwie,
 • identyfikacja i ocena możliwości redukcji kosztów globalnych i ich elementów 

składowych,
 • wykrycie rezerw gospodarczych w zakresie wzrostu efektywności wykorzysta-

nia czynników produkcji,
 • dostarczenie danych potrzebnych do sporządzenia planu kosztów (krótkookreso-

wych i długookresowych).
Ocena poniesionych kosztów oparta jest na danych uzyskanych z porównania 

kosztów faktycznych z wielkościami ujętymi w planie przedsiębiorstwa. Istotne 
jest, aby plany były realne. Duże znaczenie dla poprawnego wykonania analizy ma 
ustalenie czynników, które oddziaływały na badane wskaźniki kosztów. Ponadto 
należy określić kierunki i wielkości wpływu tych czynników [Sawicki 2000, s. 19]. 

W sposób ogólny ustalenie odchyleń dokonuje się według formuły: koszt rze-
czywisty − koszt planowany = odchylenie. Warunkiem koniecznym do prawidłowe-
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go pomiaru odchyleń są wiarygodne informacje o wysokości kosztu rzeczywistego 
i kosztu planowanego [Szydełko 2004, s. 71].

Przedsiębiorstwa handlowe funkcjonujące w sektorze paliwowym wykorzystują 
przede wszystkim księgowanie kosztów tylko na kontach zespołu rodzajowego jako 
sposób ewidencji kosztów. Za minimalny można uznać układ rodzajowy kosztów, 
sporządzony na podstawie Ustawy o rachunkowości z dnia 29 września 1994 r., 
zaprezentowany w tab. 1. 

Tabela 1. Układ rodzajowy kosztów 

Układ rodzajowy kosztów Amortyzacja
Zużycie materiałów i energii
Usługi obce
Podatki i opłaty
Wynagrodzenia
Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia
Pozostałe koszty rodzajowe

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Ustawa z 29 września 1994].

Analiza kosztów w układzie rodzajowym to wstępna ocena kształtowania się 
kosztów w przedsiębiorstwie. Typowa analiza kosztów w układzie rodzajowym 
sprowadza się do [Bławat 2011, s. 130]:
 • analizy dynamiki kosztów,
 • oceny struktury kosztów,
 • analizy odchyleń,
 • rozpoznania czynników powodujących zmiany w poziomie i strukturze kosztów.

Analiza struktury kosztów w układzie rodzajowym umożliwia identyfika-
cję i ocenę poszczególnych czynników (przede wszystkim nakładów pracy żywej  
i uprzedmiotowionej). Zmiana struktury pozwala na ocenę podstawowych tendencji 
w rozwoju przedsiębiorstwa [Skowronek-Mielczarek, Leszczyński 2008, s. 166].

Analiza struktury kosztów w układzie rodzajowym pozwala na identyfikację 
wzajemnych proporcji i elementów ponoszonych nakładów pracy żywej i uprzed-
miotowionej. Przez zmianę wskaźników struktury można określić tendencje  
w rozwoju działalności gospodarczej przedsiębiorstwa. Struktura rodzajowa kosztów 
jest zróżnicowana w zależności od branży. Jest to wynik specyfiki asortymentowej  
i technologicznej produkcji oraz stopnia jej pracochłonności. Przejście od produk-
cji przetwórczej do usługowej powoduje wzrost udziału wynagrodzeń oraz spadek 
kosztów materiałowych [Bednarski 2007, s. 140]. 

Badanie kosztów przedsiębiorstw handlowych niewątpliwie należy rozpocząć 
od ogólnej dynamiki i struktury poniesionych kosztów, a także analizy odchyleń.
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3. Badanie kosztów rodzajowych w wybranym przedsiębiorstwie 
z sektora paliwowego

Analizowane przedsiębiorstwo działa od 2003 r. jako dystrybutor paliw płynnych na 
terenie województwa podkarpackiego. Przedmiotem działalności jest hurtowa i de-
taliczna sprzedaż paliw płynnych. Ponadto przedsiębiorstwo prowadzi sprzedaż, 
dzierżawę oraz leasing zbiorników dwupłaszczowych, posiadających układ wydaw-
niczy oleju napędowego wraz z systemami monitorowania dostaw i zużycia paliwa, 
stanowiących wsparcie gospodarki paliwowej w każdej firmie lub gospodarstwie 
rolnym. Analizowana jednostka jest właścicielem trzech stacji paliw, spośród któ-
rych dwie są franczyzowymi stacjami Lotos Paliwa Sp. z o.o.

Flotę przedsiębiorstwa tworzą własne autocysterny oraz ciągniki siodłowe wraz 
z naczepami do transportu paliw. Jednostki transportowe to głównie takie marki, 
jak Volvo i Man. Wszystkie środki transportu wyposażone są w pompy rozładunko-
we skracające czas wydawania paliw. 

Liczba stacji paliw w Polsce w 2013 r. nie zmieniła się znacząco w stosunku do 
roku 2012. Na terenie kraju funkcjonuje ok. 6,75 tys. stacji paliw, z czego prawie  
3 tys. to obiekty należące do przedsiębiorców niezrzeszonych bądź skupione w sie-
ciach niezależnych [www.ure.gov.pl].

Na podstawie Raportu rocznego Polskiej Organizacji Przemysłu i Handlu Naf-
towego „Przemysł i Handel Naftowy 2013” i przeprowadzonych wywiadów pogłę-
bionych autorka stwierdza, że do najważniejszych problemów branży paliwowej 
oraz przedsiębiorstw z sektora paliwowego w Polsce należy zaliczyć przestępczość 
w obrocie paliwami (tzw. szara strefa) i rentowność branży [POPiHN 2013, s. 8-11].

Główną słabością sektora paliwowego w ostatnich pięciu latach jest znaczna 
przestępczość w obrocie paliwami. Ofiarami strefy wyłudzeń są uczciwe przedsię-
biorstwa, które tracą rynek, gdyż nie są w stanie konkurować cenowo z podmiotami 
działającymi z naruszeniem prawa [POPiHN 2013, s. 8]. Przestępczość polega na 
nieodprowadzaniu do urzędów państwowych podatku VAT i akcyzy od sprzeda-
nych paliw, w wyniku czego ich część stanowi dodatkowy rabat udzielany klientom.

Ponadto, jak zaznacza zarząd analizowanego przedsiębiorstwa, ceny detaliczne 
na stacjach paliw jednego z największych koncernów naftowych w Polsce (reali-
zujących marże na każdym etapie obrotu paliwami) są często niższe od cen hur-
towych. Powoduje to, iż przedsiębiorstwa z branży muszą radzić sobie nie tylko  
z warunkami niestabilności cen, ale również z tzw. niezdrową konkurencją, gdyż  
w wyniku powyższych działań przedsiębiorstwo traci zarówno klientów hurto-
wych, jak i detalicznych.

Analiza kosztów w układzie rodzajowym odnosi się tylko do działalności ope-
racyjnej. W przedsiębiorstwach produkcyjnych wartość sprzedanych materiałów  
i towarów nie ma większego znaczenia, jednak ze względu na charakter działalnoś- 
ci analizowanego przedsiębiorstwa w tym przypadku będzie stanowiła dominującą 
pozycję [Bławat 2011, s. 129-131].
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Kształtowanie się kosztów działalności w układzie rodzajowym w analizowa-
nym przedsiębiorstwie w latach 2012-2014 zostało przedstawione w tab. 2. 

Tabela 2. Koszty rodzajowe w analizowanym przedsiębiorstwie w latach 2012-2014 (w zł) 

Wyszczególnienie 2012 2013
2014

plan wykonanie
Koszty rodzajowe ogółem 3 052 651,99 2 756 285,36 2 950 957,10 2 984 047,18
Amortyzacja 28 650,39 28 092,41 28 000,00 28 083,60
Zużycie materiałów 
i energii 835 988,53 784 076,59 950 154,30 981 664,16
Usługi obce 394 249,83 291 407,69 212 105,60 218 878,47
Podatki i opłaty 276 104,23 257 990,54 274 300,40 277 889,61
Wynagrodzenia 1 122 566,89 1 029 388,60 1 100 600,90 1 087 768,59
Ubezpieczenia społeczne 
i inne świadczenia 288 232,68 254 539,70 268 120,40 274 498,20
Pozostałe koszty rodzajowe 106 859,44 110 789,83 117 675,50 115 264,55

Źródło: opracowanie własne na podstawie rachunku zysków i strat analizowanego przedsiębiorstwa  
w latach 2012, 2013, 2014.

Przyjmując wartość sprzedanych materiałów i towarów osiągniętą w roku 2013 
za 100, to jej wzrost w 2014 r. wynosił 8,4%. Plan sprzedaży materiałów i towarów 
wykonano w 102,4%. Warto zaznaczyć, że sektor paliwowy jest bardzo specyficzny 
ze względu na regularne zmiany w cenach, występujące tzw. ceny dnia, zmiany kur-
su walut (w szczególności dolara, od którego zależy cena 1 baryłki ropy naftowej).

Dynamika kosztów rodzajowych analizowanego przedsiębiorstwa została 
przedstawiona w tab. 3. Dane te określają w miarę korzystną sytuację w obszarze 
kształtowania się kosztów rodzajowych ogółem, jak i poszczególnych ich rodzajów. 
Dynamika sprzedaży w latach 2013-2014 była silniejsza od dynamiki kosztów ro-
dzajowych ogółem. Analizując dynamikę kosztów rodzajowych, można zaobserwo-
wać, że ogólna ich suma poniesiona przez badane przedsiębiorstwo w latach 2013- 
-2014 uległa zmianie. W 2014 r. koszty rodzajowe były wyższe o 227 761,82 zł,  
tj. ok. 8,25% w stosunku do roku ubiegłego i o 1,1% w stosunku do założeń planu. 
Koszty ogółem w 2013 r. zmalały o 9,7% w porównaniu z rokiem 2012, po czym  
w 2014 r. wzrosły o 7,1% w stosunku do roku 2013, natomiast sprzedaż wzrosła 
odpowiednio o 2,1% i 8,25%.

Przyspieszeniu dynamiki łącznych kosztów rodzajowych w roku 2014 w porów-
naniu z rokiem 2013 towarzyszyło przyspieszenie dynamiki sprzedaży towarów. 
Wskaźnik dynamiki łącznych kosztów rodzajowych wzrósł o 16,8 punktu procen-
towego (z 90,3 do 107,1). Wskaźnik dynamiki sprzedaży wzrósł o 6,3 punktu pro-
centowego (ze 102,1 do 108,4). Uwagę należy zwrócić na przekroczenie planowanej 
sprzedaży o 2,4%, podczas gdy łączne koszty rodzajowe zwiększyły się w stosunku 
do planu o 1,1%. 
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Tabela 3. Dynamika kosztów rodzajowych analizowanego przedsiębiorstwa w latach 2013-2014 

Wyszczególnienie

Wskaźniki dynamiki Wskaźnik  
wykonania planu 

w 2014 r. 
(w %)

2012 = 100

2013 2014

Wartość sprzedanych towarów  
i materiałów 102,1 108,4 102,4
Koszty rodzajowe ogółem 90,3 107,1 101,1
Amortyzacja 98,1 100,0 100,3
Zużycie materiałów i energii 93,8 125,2 103,3
Usługi obce 73,9 75,1 103,2
Podatki i opłaty 93,4 107,7 101,3
Wynagrodzenia 91,7 105,7 98,8
Ubezpieczenia społeczne  
i inne świadczenia 88,3 107,8 102,4
Pozostałe koszty rodzajowe 103,7 104,0 98,0

Źródło: opracowanie własne.
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Rys. 1. Struktura kosztów rodzajowych analizowanego przedsiębiorstwa w roku 2014

Źródło: opracowanie własne.
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Najszybsze tempo wzrostu w roku 2014 wykazywały koszty zużycia materia-
łów i energii, przed kosztami ubezpieczeń społecznych. Na podkreślenie zasługuje 
wolniejsze tempo wzrostu kosztów usług obcych od tempa wzrostu sprzedaży. 

W tabeli 4 została przedstawiona struktura kosztów rodzajowych w latach 2013-
-2014. Dane zawarte w tab. 4 dowodzą, że proporcjom wzrostu poszczególnych ro-
dzajów kosztów i sprzedaży towarzyszyły zmiany w ogólnej strukturze kosztów 
rodzajowych. Na rys. 1 przedstawiono strukturę kosztów rodzajowych w roku 2014.

W badanym okresie struktura kosztów rodzajowych uległa nieznacznym zmia-
nom. W 2014 r. dominującym elementem kosztów rodzajowych były wynagrodze-
nia (37%), drugim zużycie materiałów i energii (29%), trzecim usługi obce (11%), 
podatki i opłaty oraz ubezpieczenia społeczne – 9%, natomiast najmniejszym 
udziałem charakteryzuje się amortyzacja (1%). W stosunku do roku 2013 nastąpił 
niewielki wzrost udziału kosztów wynagrodzeń (o 0,5 punktu procentowego) i zu-
życia materiałów i energii (o 1,1 punktu procentowego).

Tabela 4. Struktura kosztów rodzajowych analizowanego przedsiębiorstwa w latach 2012-2014 

Wyszczególnienie 2013 2014
2014

plan wykonanie
Koszty rodzajowe ogółem 100,0 100,0 100,0 100,0
Amortyzacja 0,9 1,0 0,9 0,9
Zużycie materiałów i energii 27,4 28,5 32,2 32,9
Usługi obce 12,9 10,6 7,2 7,3
Podatki i opłaty 9,0 9,4 9,3 9,3
Wynagrodzenia 36,8 37,3 37,3 36,5
Ubezpieczenia społeczne 
i inne świadczenia 9,4 9,2 9,1 9,2
Pozostałe koszty rodzajowe 3,5 4,0 4,0 3,9

Źródło: opracowanie własne.

Pozytywnie należy ocenić fakt, że wskaźniki struktury kosztów w układzie ro-
dzajowym w 2014 r. nie wskazują żadnych większych zmian w stosunku do założeń 
planowych (amortyzacja, podatki i opłaty), bądź nie są to zmiany bardzo znaczące. 
Największe odchylenia od planu cechują koszty wynagrodzeń oraz koszty zużycia 
materiałów i energii, których udział w kosztach całkowitych jest odpowiednio niż-
szy o 0,8 punktu procentowego i wyższy 0,7 punktu od przyjętego planu.

4. Zakończenie

Przedsiębiorstwa z sektora paliwowego funkcjonujące w niestabilnej sytuacji  
rynkowej muszą dokonywać trafnych decyzji zarządczych, poprzedzonych odpo-
wiednią analizą. Niewątpliwie do metod wstępnej analizy ekonomicznej przedsię- 
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biorstwa należy analiza kosztów rodzajowych, która daje ogólne informacje  
o kształtowaniu się kosztów i stanowi bazę do dalszych badań. 

Analiza kosztów jest więc niezbędna w procesie podejmowania trafnych decyzji 
zarządczych. Rynek paliwowy w obecnych czasach jest bardzo nieprzewidywalny  
i zmienny, dlatego przedsiębiorstwo musi szczególnie dbać o rentowność prowadzo-
nej działalności. Konieczne wydaje się więc systematyczne monitorowanie kosztów 
działalności gospodarczej.

W efekcie przedstawionych przedsiębiorstwu wyników wstępnej analizy kosz-
tów rodzajowych zarząd zdecydował o kontynuacji badań. Przygotowany został 
ramowy plan redukcji kosztów rodzajowych poprzez zmniejszenie zatrudnienia, 
zmianę dostawcy energii i dostawców paliw, likwidację nierentownej komórki fir-
my (myjnia), efektywniejsze zarządzanie logistyką (minimalizacja pustych prze-
biegów), podjęcie negocjacji lepszych warunków handlowych (wyższe rabaty przy 
zakupie paliw i dłuższe odroczone terminy płatności).
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